gli studi giuridici potevano giocare un ruolo determinante – dovesse essere istituzionalizzata, all'interno di una struttura, in grado di garantire continuità e non potesse essere lasciata al mecenatismo intellettuale ed al volontarismo illuminato (coerentemente con le aspirazioni di un intellettuale, che proiettava la sua stessa crescita scientifica nell'università pubblica, prevedibilmente, sensibile alla dilatazione del suo ruolo e del suo spessore istituzionale e civile, attraverso un rilancio di immagine, determinato dalla riqualificazione dell'impresa formativa; attento alle ragioni sociali della sua valorizzazione; e, impegnato, nel superamento dei fattori, che indebolivano l'ateneo, la sua capacità attrattiva, ma anche, i suoi scopi istituzionali²⁰⁴).

²⁰⁴ Non è stato notato che Vico concludeva il testo con un'apologia della università pubbliche («quanto igitur magis universitatum nos indigi, quibus sacri Libri, et cum iis Orientales linguae, canones conciliorum, quae in aliis atque aliis Asiae, Europae, Africaeque nationibus, et urbibus ab apostolis ad nos usque sunt habita, Romanorum Langobardorumque leges, de feudis consuetudines, doctrinae Graecae, Latinae, Arabicae in nostrarum usus rerumpublicarum importatae, sunt pernoscendae!», *De Ratione*, p. 117), nell'ambito di un programma, che componesse le ragioni della tradizione cristiana con la difesa degli interessi dello stato («quare, ut id vitetur incommodum, vellem, ut universitatum antecessores unum omnium disciplinarum systema ad religionem et rempublicam accommodatum componerent, quod doctrinam usquequaque conformem obtineret, idque ex publico instituto profiterentur», p. 120), che recepiva l'istanza giurisdizionalista; mentre la consacrazione del primato dell'interesse pubblico, garantito dalle magistrature pubbliche, rispetto alle ragioni dei privati, riprendeva la battaglia anti-feudale («ita namque cum maximo reipublicae bono philosophia iuris, nempe doctrina civilis, iterum cum iurisprudencia; maior et gravitas et sanctitas legum erit; eloquentia regno accommodata florebit, quae, quantum publicum ius privato dignitate, amplitudine et gravitate praestat, tantum eloquentiae, quae nunc in usu est, antecellet», pp. 105-106) e si muoveva in linea con la polemica contro le scuole private, rivendicando la necessità, e non solo le ragioni, di una giurisprudenza organica alla difesa del primato dell'interesse pubblico («igitur quando leges pro reipublicae institutis condere et interpretari necesse est, principio regni constitutionem, seu legem illam 'regiam', quae lata quidem non est, sed cum Romano principatu nata, spectari et doctrinam de republica monarchica optime jurisprudentem tenere oportet. Deinde omnia pro regni natura ad civilem ordinare aequitatem, quae Italia 'giusta ragione di Stato' appellatur, et unis rerumpublicarum prudentibus gnara: quae et ipsa aequi-